Ferdinandus, divina favente clemencia Romanorum, Hungarie, Boemie etc. rex, semper augustus, infans Hispaniarum, archidux Austrie etc.

Prudentes et circumspecti fideles nobis dilecti. Expositum est nobis in personis iudeorum ex ista civitate nostra Soproniensi per vos expulsorum, quod licet *ratione eiusdem expulsionis eorum ac damnorum eisdem illatorum* inter vos ac ipsos iudeos superioribus temporibus per certos commissarios nostros, quos pro revidendis eciam aliis causis subditorum nostrorum isthuc deputaveramus, *quedam adiudicacio iurisque revisio facta fuerit*, superveniente tamen disturbiorum tempore id, quod in ea causa per dictos commissarios nostros iudicialiter deliberatum fuisset, pronunciari haecenus non potuisset, et quia huiusmodi iudiciarie deliberacionis exemplum seu paria in scriptis apud vos haberentur, supplicatum nobis est pro parte eorundem iudeorum, ut ipsa paria seu exemplum a vobis repetere cognitaque ex eo dicta iudiciaria deliberacione commissariorum nostrorum, in causa ipsa eisdem iudeis iusticiam administrari facere dignaremur. Cum itaque iudicium et iusticia nemini abneganda sit, fidelitati vestre mandamus firmissime, ut acceptis presentibus dicta paria prefate iudiciarie deliberacionis commissariorum nostrorum sub sigillo vestro nobis mittere debeatis. Secus facere non ausuri. Datum Vienne, decima die Julii, anno domini millesimo quingentesimo trigesimo tercio. — Ferdinandus. — Wylaky.

Kívül Sopron városához ezimezve.

Eredeti, papiron, zárlatára nyomott pecséttel. Sopron város levéltára Lad. XLVIII et Y. Y. f. I. nr. 39. Kiadta Pollák 346. l.

## 343.

1533 július 25, Bécs. Ferdinánd megparancsolja Sopron városának, hogy a királyi kiküldöttek által a városra bizott zsidók ládáját a legközelebbi vasárnapig vigyék ő hozzá Bécsbe.

Ferdinand. von gots gnaden romischer. zu Hungern und Beheim kunig etc.

Getrewen lieben. Wir haben ewr underricht und antwort, die ir unns von wegen der *lad*, so durch ettlich unnsrer comissarii, welch verganngner zeyt gen Odenpurg durch unns verornet gewesen, zu euch in behallt gestellt ist, auf unnsrer bevelch der aufgetailten juden halben zu Odenburg hievor an euch bescheen iczo zuegeschriben, verstannden, unnd ist darauf *unnsrer bevelch*, das ir unns dieselbig *lad* von stund an yecz zwischen hie unnd nagsten sontags hieher bringet, und zu unnsrem hannden antwortten lasset. daran beschicht unnsrer ernstliche maynung. Geben in unnsrer stat Wien, den xxv Julij, anno etc. im xxxiii, unserer reiche des romischen im dritten, und der andern im sibenten. — Ferdinandus.

Ad mandatum domini regis proprium.

Kívül Sopron városához czimezve.

Eredeti, papiron, zárlatára nyomott pecséttel. Sopron város levéltára Lad. XLVIII et Y. Y. f. I. nr. 40. Kiadta Pollák 347. l.

## 344.

1533 október 30, Brüssel. Mária, özvegy királyné levele a pozsonyiakhoz, a melyben értesíti, hogy közbenjárását királyi testvérénél fölöslegesnek tartja, mert hiszen a pozsonyiak birtokában vannak azon rendeleteknek, melyekben az általa ebrendelt zsidókiüzésnek okai föltalálhatók és így azokat a rendeleteket kérvényükhöz mellékelhetik. Különben az egri püspök és Turzó kanczellár az ügyet jól ismerik és ők azt a király tudomására hozhatják. Minulazonáltal nem zárkózik el kérésük etől és folyamodványjukat ajánlattel látja el.

Maria. dei gracia Hungarie et Bohemie et cetera regina ac sacre cesaree maiestatis in Germania inferiore locumtenens et cetera.

Prudentes et circumspecti fideles regii nobis dilecti. Literas vestras et supplicacionem accepimus. Cupitis, ut maiestatem regiam, dominum et fratrem nostrum charissimum in negocio iudeorum, quod nunc contra vos renovatum esset, informare vellemus. quibus ex causis illi de medio vestri ex nostra et consiliariorum nostrorum deliberacione annis superioribus fuissent emissi. Causas huius rei vos melius meminisse potestis, quam nos, nam literas hac de re vos arbitramur habere, quare non visum fuit esse valde necessarium nos denuo maiestatem suam hac de re informare. Literas, que in hac causa emanate fuere, maiestati sue ostendere potestis, et preterea sunt ibi et dominus cancellarius, episcopus Agriensis et Alexius Turzo, qui totius huius negocii bene conscii, clarius rem hanc ad noticiam sue maiestatis dare poterunt. Nihilominus ne vestre supplicacioni, quod ad nos attinet, deessemus, dedimus literas commendaticias ad maiestatem suam, quas cum presentibus accipietis. Quibus presentatis speramus suam maiestatem vos in iure vestro conservaturam. Bruxelle, tricesima Octobris, anno domini millesimo<sup>o</sup> quingentesimo tricesimo tercio. Maria regina m. p. Nicolaus Olaus secretarius et cetera m. p.

Hátlapon: Prudentibus et circumspectis iudici, magistro civium et iuratis civibus civitatis Poseniensis, fidelibus regiis nobis dilectis.

Eredeti, papiron, zárlatán letöredezett pecsét nyomaival. Pozsony város levéltára Lad. XX. nr. 30. Dr. Gárdonyi Albert másolata.

---

345.

*1533 október 30, Brüssel. Mária, II. Lajos özvegyének Ferdinándhoz írt levele, a melyben emlékeztetébe hozza, hogy ő fontos okoknál fogva megengedte a pozsonyiaknak, hogy a zsidókat többé be ne bocsássák. A király a nála levő tanácsosoktól is megtudhatja, hogy miért. Most a pozsonyiak kérelmére újból ajánlja a királynak, hogy ő maga is bocsásson ki hasonló rendeletet, mert ez a városnak javára válik.*